
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022100500089

89

Nº 190, quarta-feira, 5 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

para gerenciamento centralizado, serviço de implantação da solução adquirida, suporte
técnico on-site e transferência de tecnologia e conhecimento via treinamento de
capacitação. Conforme normas estabelecidas no pregão eletrônico nº 04/2022, solicitado
através do processo nº 23249.017086.2022-16..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/10/2022 a 03/10/2025. Valor
Total: R$ 7.140,00. Data de Assinatura: 30/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158288

Número do Contrato: 32/2021.
Nº Processo: 23249.037347/2020-52.
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS CENTRO HISTO R I CO.
Contratado: 10.325.594/0001-64 - TECSEG - TECNOLOGIA EM SEGURANCA PRIVADA EIRELI.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
contrato nº 32/2021, cujo objeto é a prestação de serviço de vigilância ostensiva armada,
desarmada, vigilância motorizada armada e operador de videomonitoramento a serem
executados nas dependências do campus são luís - centro histórico. Conforme normas
estabelecidas no pregão eletrônico nº 01/2021, solicitado através do processo nº
23249.033996.2022-46.. Vigência: 01/10/2022 a 01/10/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 588.025,44. Data de Assinatura: 27/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - CTR 08/2022 - UASG 158144

Número do Contrato: 8/2022.
Nº Processo: 23188.001192/2020-88.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO MATO GROSSO. Contratado: 07.517.465/0001-63 - CANDIDO INCORPORADORA
LTDA. Objeto: Alteração de valor em função de supressão de 2,64% equivalente a R$
247.981,94 e acréscimo de 7,25%, equivalente a R$ 680.958,77 ao valor inicial atualizado
do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, nos moldes do art. 65, inciso
I, alínea "b", § 1º, da Lei n.º 8.666/1993. Vigência: 03/10/2022 a 28/01/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 9.830.921,41. Data de Assinatura: 03/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - CTR 08/2022 - UASG 158144

Número do Contrato: 8/2022.
Nº Processo: 23188.001192/2020-88.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO MATO GROSSO. Contratado: 07.517.465/0001-63 - CANDIDO INCORPORADORA
LTDA. Objeto: Alteração de valor em função de supressão de 2,64% equivalente a R$
247.981,94 e acréscimo de 7,25%, equivalente a R$ 680.958,77 ao valor inicial atualizado
do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, nos moldes do art. 65, inciso
I, alínea "b", § 1º, da Lei n.º 8.666/1993. Vigência: 03/10/2022 a 28/01/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 9.830.921,41. Data de Assinatura: 03/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/10/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2022 - UASG 158144

Nº Processo: 23193000835202269. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação das áreas
internas e externas do IFMT Campus Confresa.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
05/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Vilmar Fernandes, Nº
300, Santa Luzia - Confresa/MT ou https://www.gov.br/compras/edital/158144-5-00050-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 05/10/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/10/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULO ROGERIO SOARES COELHO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 04/10/2022) 158144-26414-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 13/2022 - UASG 158144

Nº Processo: 2318800370220213. Objeto: Obra de drenagem, terraplanagem,
pavimentação, paisagismo e iluminação externa do IFMT - Campus Avançado Diamantino.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/10/2022 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00.
Endereço: Rua Filinto Muller, 953, Quilombo - Cuiabá/MT ou
https://www.gov.br/compras/edital/158144-99-00013-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/10/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
08/11/2022 às 11h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

JULIO CESAR DOS SANTOS
Reitor do Ifmt

(SIASGnet - 04/10/2022) 158144-26414-2022NE800001

CAMPUS CUIABÁ - BELA VISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158494

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23190.003001/2018-59.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS BELA VISTA.
Contratado: 03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigencia por mais doze(12) meses.. Vigência: 01/10/2022 a 01/10/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 0,12. Data de Assinatura: 29/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158494

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23190.000543/2021-75.
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS BELA VISTA.
Contratado: 11.834.039/0001-20 - PAULO VICTOR MONTEIRO GUIMARAES
EIRELI. Objeto: Supressão de um posto de apoio administrativo, para atender
as necessidade do campus.. Vigência: 01/09/2022 a 01/07/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 70.560,00. Data de Assinatura: 01/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158494

Número do Contrato: 10003/2021.
Nº Processo: 23190.000919/2021-41.
Pregão. Nº 25/2021. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS BELA VISTA.
Contratado: 18.523.063/0001-98 - A. M. DE ABREU EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato por mais doze meses e ajuste de valor de acordo com ipca.. Vigência:
01/10/2022 a 01/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 40.047,40. Data de
Assinatura: 27/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2022 - UASG 158132

Nº Processo: 23347.008963/2022-50.
Pregão Nº 13/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL.
Contratado: 11.020.016/0001-82 - M & C PRESTADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Prestação de serviços continuados, com dedicação exclusiva de mão-de-obra, de apoio
técnico-operacional de recepcionista para a atender a reitoria do ifms..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/09/2022 a 01/09/2023. Valor
Total: R$ 115.501,80. Data de Assinatura: 30/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2022 - UASG 158132

Nº Processo: 23347.002630/2021-36.
Pregão Nº 3/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL.
Contratado: 18.275.274/0001-59 - M.S. EXTINTORES E EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA
LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos
especializados, sem dedicação exclusiva de mão-de-obra, para prestação de serviços de
recarga e manutenção em extintores e mangueiras de combate a incêndios e a aquisição
de matérias para manutenção do sistema de combate a incêndios, com o objetivo de
atender às demandas das unidades do instituto federal de educação, ciência e tecnologia
de mato grosso do sul (ifms)..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/09/2022 a 12/09/2023. Valor
Total: R$ 78.035,60. Data de Assinatura: 06/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158132

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23347.017437/2019-85.
Tomada de Preços. Nº 4/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO
SUL. Contratado: 22.354.902/0001-69 - GARCIA E TEIXEIRA CONSTRUCOES E SERV I CO S
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo para execução por mais 180 (cento e oitenta) dias,
com encerramento em 28/12/2022. Prorrogação do prazo de vigência por mais 180 (cento
e oitenta) dias com encerramento em 19/03/2023.. Vigência: 20/09/2022 a 19/03/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 546.046,84. Data de Assinatura: 20/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 77/2022 - UASG 158122

Nº Processo: 23214.001464/2022-47.
Dispensa Nº 425/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 108.826.726-22 - PATRICIA APARECIDA PEREIRA DA SILVA PROCOPIO. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor
familiar rural, em atendimento ao programa nacional de alimentação escolar - pnae.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 30/09/2022 a
30/09/2023. Valor Total: R$ 11.639,11. Data de Assinatura: 29/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 75/2022 - UASG 158122

Nº Processo: 23214.001464/2022-47.
Dispensa Nº 425/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 073.558.606-31 - LUSIA APARECIDA PEREIRA DA SILVA. Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural,
em atendimento ao programa nacional de alimentação escolar - pnae.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 05/10/2022 a
05/10/2023. Valor Total: R$ 11.521,39. Data de Assinatura: 29/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2022).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 2/2022/OP

Acordo de Cooperação nº 02/2022/OP. Processo nº. 23213.001522/2022-42. Celebrantes:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, CAMPUS
OURO PRETO E A FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto:
estabelecimento de cooperação entre as partes, em regime de mútua cooperação técnica,
visando a implementação, consolidação e execução compartilhada da gestão da(s) turma(s)
2022/2023 do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Inteligência Artificial, IFMG campus
Ouro Preto, contemplando a cobrança e recebimento de mensalidades, conforme
documento "Parceria: Plano de Trabalho 1298113" constante do processo
23213.001522/2022-42, com vigência pelo período de 20 (vinte) meses. Fundamento Legal:
Leis 8.666/93 e 8958/94.

CAMPUS FORMIGA
SETOR DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMA

Mantenedora: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - CNPJ:
10.626.896/0001-72.

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de outubro de 2018,
esta Instituição de Educação Superior - Câmpus Formiga informa que foram registrados 29
(vinte e nove) diplomas no mês de setembro de 2022, nos seguintes livros de registro e
sequências numéricas:

FG.001.2 - registros 635 a 663.
Registro(s) emitido(s): 635, 636, 637, 638, 639, 640, 641, 642, 643, 644, 645, 646,

647, 648, 649, 650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 658, 659, 660, 661, 662, 663 - Total:
29

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no
endereço www.ifmg.edu.br/formiga.

Formiga, 4 de outubro de 2022.
WASHINGTON SANTOS DA SILVA

Diretor Geral

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-05T00:18:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




